istud figuram quamdam temporaliter gessit, sicut oportuit, significavit de regno aeterno se dicere, quod est aeterna hereditas Dei, aeterna Ierusalem. Secutus enim ait: *Quae praeparaverunt manus tua, Domine, qui regnas semper, et in sempiternum, et adhuc* (Ex 15,17.18). Estne quid ultra quam *in sempiternum*? Quis hoc dixerit? Cur ergo addidit, *et adhuc*? Forte quia solet sempiternum et pro longo nimis tempore intellegi, ad hoc additum est: *et adhuc*, ut verum sempiternum, quod sine fine est, intellegeretur. An quia regnat Deus *semper* in caelestibus, quae statuit in saeculum saeculi, praeceptum posuit et non praeteribit (cf. Ps 148,6); *et in sempiternum* in eis quibus ex transgressione praeepti postea conversis peccata dimisit, et eos acquisivit ex tempore, eis que beatitudinem sine fine donavit; regnat *et adhuc* in eos, quos sub populi sui pedibus in suppliciis iustissimis ordinavit? Neque enim quisquam eius regno subtrahitur, cuius aeterna lege in distributione dandi atque reddendi et meritis praemiorum atque poenarum, et iustissima ordinatione creaturae cunctae coercentur. Deus enim superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (cf. Iac 4,6). *Quia intravit equitatus Pharaonis cum curribus et ascensoribus in mare; et adduxit super eos Dominus aquas maris. Filii autem Israel ambulaverunt per siccum, per medium mare* (Ex 15,19).

4. Esto cantó Moisés con los hijos de Israel; esto profetizó María, y con ella las hijas de Israel; esto cantamos también nosotros ahora, tanto varones como mujeres, tanto nuestro espíritu como nuestra carne. Pues *quienes son de Jesucristo*, dice el Apóstol, *crucificaron su carne junto con sus pasiones y concupiscencias*. Esto parece adecuado pensar que significa el tambor que tomó María para acompañar el cántico. Para hacer un tambor se extiende la carne sobre un madero; y desde la cruz aprenden a confesar el suave sonido de la gracia. Hechos, pues, humildes, mediante el bautismo, por la gracia de la piedad y apagada en él nuestra soberbia, por la cual dominaba sobre nosotros el soberbio enemigo, a fin de que quien se gloríe, se gloríe en el Señor, *cantemos al Señor, pues se ha mostrado grande y glorioso; arrojó al mar caballo y caballero.*

## (SERMON 364)

(Este sermón es de San Cesáreo de Arlés [118], aunque utilizando uno perdido de San Agustín.)

## (SERMON 365)

(Su autenticidad, puesta en duda por los Maurinos, es rechazada actualmente.)

## (SERMON 366)

(Su autenticidad, puesta en duda por los Maurinos, es rechazada actualmente, aunque no de forma unánime.)

4. *Maria tympano assumpto concinens quid figurat.*—Hoc cantavit Moyses et filii Israel, hoc Maria prophetissa et filiae Israel cum ea, hoc et nos modo, sive viri et feminae, sive spiritus et caro nostra. *Qui enim Iesu Christi sunt*, ait Apostolus, *carnem suam crucifixerunt cum passionibus et concupiscentiis* (Gal 5,24). Hoc significare congruenter intellegitur tympanum, quod assumpsit Maria, ut huic cantico consonaret. In ligno enim caro extenditur, ut tympanum fiat: et ex cruce discunt suavem sonum gratiae confiteri. Humiles ergo per Baptismum facti gratiae pietate, et exstincta ibi nostra superbia, per quam superbus inimicus nobis dominabatur, ut iam qui gloriatur, in Domino gloriatur (cf. 1 Cor 1,31): *Cantemus Domino: gloriose enim magnificatus est; equum et equitem proiecit in mare* (Ex 15,20).

## SERMO CCCLXIV [PL 38,1639-1643]

EST SERMO 118 S. CAESAREI ARELAT.

## SERMONES CCCLXV et CCCLXVI [PL 39,1643-1650]

EORUM AUCTOR NON EST S. AUGUSTINUS

SERMON 367<sup>1</sup>

Tema: El rico epulón y el pobre Lázaro (Lc 16, 19-31).

Lugar: Desconocido.

Fecha: Desconocida.

1. Vuestra santidad, hermanos amadísimos, ha advertido y, según creo, ha considerado con la máxima atención de la mente la opulencia del rico y la indigencia del mendigo; el primero, abundando en alimentos, y el segundo, desfalleciendo de hambre. Los dos eran ciertamente hombres, hombres de carne y mortales, pero no eran iguales. La naturaleza era la misma, pero el modo de vida no. Ninguno de ellos está libre de la condición mortal, y, sin embargo, uno banquetea espléndidamente y el otro aparece todo asqueroso, envuelto en andrajos y miseria. Aquél se deleitaba con exquisitos alimentos, fruto de la inventiva de sus cocineros; éste se hallaba a la espera de que cayesen migas de su mesa. Escuchen ahora los ricos que no quieren ser misericordiosos. Escuchen lo siguiente: todos nacemos con una misma condición, vivimos bajo una misma luz, respiramos un mismo aire y nos agotamos con una misma muerte, que, si no se metiese por medio, ni siquiera el pobre subsistiría. Este Lázaro, que yacía cubierto de llagas y desnudo, es llevado en manos de ángeles al seno de Abrahán.

## SERMO CCCLXVII [PL 39,1650]

DE VERBIS EVANGELII LUCAE 16,19-31; UBI DE DIVITE ET LAZARO

CAPUT I.—1. *Divitis cum Lazaro paupere comparatio. Avaritia inexplebilis.*—Advertit Sanctitas vestra, fratres carissimi, et mecum, ut arbitrator, tota mentis intentione perspexit opulentiam divitis, et indigentiam mendicantis; unus cibis aestuantem, et alium fame deficientem. Ambo quidem homines, ambo carnales, ambo mortales: sed non ambo aequales. Natura [1651] una, sed vita non una. Nullus eorum a conditione mortis immunis: et tamen unus epulatur splendide, et alter in pannis et in aerumna sordescit. Ille delicatis escis adinventione coquorum gaudebat: iste, si caderent micas de mensa eius, exspectabat. Audiant nunc divites, qui nolunt esse misericordes; audiant quia una omnes nascimur lege, una vivimus luce, unum spiramus aerem, una quoque exstinguimur morte: quae si non intercederet, nec pauper ipse duraret. Hic ulcerosus et nudus iacens Lazarus, ad Abrahae sinum Angelorum